

中国金融教育发展基金会  
2013 年度  
审计报告

目 录

	页次
一、审计报告	1-2
二、资产负债表	3
三、业务活动表	4
四、现金流量表	5
五、财务报表附注	6-22

委托单位：中国金融教育发展基金会

审计单位：北京中证天通会计师事务所（特殊普通合伙）

联系电话：（010）62212990

传真号码：（010）62254941

电子信箱：[honestycpa@vip.sina.com](mailto:honestycpa@vip.sina.com)

# 审 计 报 告



中证天通[2014]审字第 31224 号

中国金融教育发展基金会：

我们审计了后附的中国金融教育发展基金会财务报表，包括 2013 年 12 月 31 日的资产负债表，2013 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

## 一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是中国金融教育发展基金会管理层的责任，这种责任包括：(1)按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；(2)设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

## 二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守中国注册会计师职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

### 三、审计意见

我们认为，中国金融教育发展基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了中国金融教育发展基金会 2013 年 12 月 31 日的财务状况以及 2013 年度的业务活动成果和现金流量。

北京中证天通会计师事务所



中国·北京

中国注册会计师：

中国注册会计师  
李征  
10000096137

中国注册会计师：

中国注册会计师  
张晨明  
110100250904

二〇一四年一月十五日

# 资产负债表

会民非01表

编制单位：中国金融教育发展基金会

2013年12月31日

单位：元

资 产	行次	年初数	年末数	负债和净资产	行次	年初数	年末数
流动资产：				流动负债：			
货币资金	1	23,918,680.83	6,904,428.39	短期借款	61		
短期投资	2		10,000,000.00	应付款项	62	2,000.00	550,505.49
应收款项	3		353,850.00	应付工资	63		
预付账款	4			应交税金	65	5,971.21	29,377.92
存货	8	65,940.00	64,090.00	预收账款	66		
待摊费用	9			预提费用	71		
一年内到期的长期债权投资	15			预计负债	72		
其他流动资产	18			一年内到期的长期负债	74		
流动资产合计	20	23,984,620.83	17,322,368.39	其他流动负债	78		
				流动负债合计	80	7,971.21	579,883.41
长期投资：							
长期股权投资	21	1,700,000.00	1,700,000.00	长期负债：			
长期债权投资	24	18,000,000.00	30,000,000.00	长期借款	81		
长期投资合计	30	19,700,000.00	31,700,000.00	长期应付款	84		
固定资产：				其他长期负债	88		
固定资产原价	31	627,664.84	880,383.75	长期负债合计	90	-	-
减：累计折旧	32	537,282.80	410,459.62				
固定资产净值	33	90,382.04	469,924.13	受托代理负债：			
在建工程	34			受托代理负债	91		
文物文化资产	35			负债合计	100	7,971.21	579,883.41
固定资产清理	38						
固定资产合计	40	90,382.04	469,924.13				
				净资产：			
无形资产：				非限定性净资产	101	37,893,290.20	41,029,145.02
无形资产	41			限定性净资产	105	5,873,741.46	7,883,264.09
				净资产合计	110	43,767,031.66	48,912,409.11
受托代理资产：							
受托代理资产	51						
资产合计	60	43,775,002.87	49,492,292.52	负债和净资产总计	120	43,775,002.87	49,492,292.52

单位负责人：初本德

复核：王良

制表：王微微

# 业务活动表

会民非02表

编制单位：中国金融教育发展基金会

2013年度

单位：元

项 目	行次	上年数			本年数		
		非限定性	限定性	合计	非限定性	限定性	合计
一、收入							
其中：捐赠收入	1	2,400,000.00	1,427,750.00	3,827,750.00	4,712,776.00	10,824,364.90	15,537,140.90
会费收入	2			-			-
提供服务收入	3			-	2,335,591.00		2,335,591.00
商品销售收入	4			-			-
政府补助收入	5			-			-
投资收益	6	3,038,813.32		3,038,813.32	4,278,212.10		4,278,212.10
其他收入	9	50,004.41		50,004.41	23,003.74		23,003.74
收入合计	11	5,488,817.73	1,427,750.00	6,916,567.73	11,349,582.84	10,824,364.90	22,173,947.74
二、费用							
(一) 业务活动成本	12	4,730,246.40	-	4,730,246.40	16,155,632.51	-	16,155,632.51
其中：捐赠项目成本	13	4,730,246.40		4,730,246.40	15,457,671.24		15,457,671.24
提供服务成本	14	-		-	697,961.27		697,961.27
商品销售成本	15			-			-
政府补助成本	16			-			-
税金及附加	17			-			-
(二) 管理费用	21	314,499.91		314,499.91	843,283.98		843,283.98
(三) 筹资费用	24	2,949.29		2,949.29	22,175.33		22,175.33
(四) 其他费用	28	775.00		775.00	7,478.47		7,478.47
费用合计	35	5,048,470.60	-	5,048,470.60	17,028,570.29	-	17,028,570.29
三、限定性净资产转为非限定性净资产	40	1,575,170.07	-1,575,170.07	-	8,814,842.27	-8,814,842.27	-
四、净资产变动额（若为净资产减少额，以“-”号填列）	45	2,015,517.20	-147,420.07	1,868,097.13	3,135,854.82	2,009,522.63	5,145,377.45

单位负责人：初本德

复核：王良

制表：王微微

# 现金流量表

会民非03表

编制单位：中国金融教育发展基金会

2013年度

单位：元

项 目	行次	上年数	本年数
<b>一、业务活动产生的现金流量：</b>			
接受捐赠收到的现金	1	3,800,000.00	11,133,061.17
收到会费收到的现金	2		-
提供服务收到的现金	3		1,981,741.00
销售商品收到的现金	4		-
政府补助收到的现金	5		-
收到的其他与业务活动有关的现金	8	50,004.41	23,003.74
现金流入小计	13	3,850,004.41	13,137,805.91
提供捐赠或者资助支付的现金	14		11,054,631.36
支付给员工以及为员工支付的现金	15	347,421.89	1,284,894.23
购买商品接受劳务支付的现金	16		
支付的其他与业务活动有关的现金	19	4,653,737.79	53,392.19
现金流出小计	23	5,001,159.68	12,392,917.78
业务活动产生的现金流量净额	24	-1,151,155.27	744,888.13
<b>二、投资活动产生的现金流量</b>			
收回投资所收到的现金	25	23,000,000.00	24,000,000.00
取得投资收益所收的现金	26	3,038,813.32	4,278,212.10
处置固定资产和无形资产所收回的现金	27		
收到的其他与投资活动有关的现金	30		
现金流入小计	34	26,038,813.32	28,278,212.10
购建固定资产和无形资产所支付的现金	35	33,207.00	59,528.00
对外投资所支付的现金	36	8,000,000.00	46,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金	39		
现金流出小计	43	8,033,207.00	46,059,528.00
投资活动产生的现金流量净额	44	18,005,606.32	-17,781,315.90
<b>三、筹资活动产生的现金流量</b>			
借款所收到的现金	45		
收到的其他与筹资活动有关的现金	48		
现金流入小计	50	-	-
偿还借款所支付的现金	51		
偿付利息所支付的现金	52		
支付的其他与筹资活动有关的现金	55		
现金流出小计	58	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	59	-	-
四、汇率变动对现金的影响	60	2,949.29	22,175.33
五、现金及现金等价物净增加额	61	16,857,400.34	-17,014,252.44

单位负责人：初本德

复核：王良

制表：王微微